UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Ab iniurijs, & maledictis abstinentum esse. cap.xiiii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

reuocari nequierint, primitus arguantur. Qui si inimicias deponere pernicioſa intētione noluerint, de ecclēſia coetu iuſtissima excommunicatione pellantur. De canus ergo vbi viderit intercedere inter fratres diſſenſionis materiam, quæ fraternam dirimat charitatem, huius canonis auctoritate vtatur, ac pro pace ſacienda, cōſeruandaque, Capituli ſui confiſſum atque auxilium imploret, quod inuicem libenter praefabunt, cuiuscumque odio, vel amore longē poſtpoſito.

Ab iniurijs, & maledictis abſtimendum eſſe.

CAP. XIII.

Praeterea ut clerici honestatē ſermonis ſui conſeruent, & tucantur, neceſſum eſt caueant, ne cui inuiriā dicant. Maledictio enim in ore clerici grauitate vituperatur, & punitur. Siquidem à Patribus in Cōcilio Carthaginensi quarto, cui D. Auguſt. interſuit, ſtatutum legiūr^a: Clericus maledicuſ maximē in ſacerdotiibus cogatur ad poſtulandū veniam, &, ſi noluerit, degradatur, nec vñquā abſq; ſatiſfactione ad officiū reuocetur^b. Si verò clericus verba quędā in depressionem officij, & beneficij Pontificis Romani protulerit, ille à temeritate ſua cōpēſcendus eſt per iudicē ſuum, vt poena illius alijs terrorē incutiat, ne deinceps contra Romanā Eccleſiam in talia verba illi etiam prouīpant^c. Et licet homo conſuerit maledicta proferre, cuī forte conuitijs, atq; inuirijs prouocatur, hoc tamē profeſto clericis ſaciendū non eſt, cuī Christus dixerit, & mandauerit auditoribus ſuis^d: Diligite inimicos vestros, benefacie ijs, qui vos oderunt. Benedicite maledicentibus vobis. Orate pro calūniantibus vos. Et D. Petrus praeceptoris ſui doctrinam fecutus^e: In fide, inquit, omnes vnanimes, compatiētes, fraternalitatis amatores, misericordes, modeſti, humiles, nos reddentes malum pro malo, nec maledictū pro maledicto, ſed ē contraria benedicētes, quia in hoc vocati eſtis, vt benedictionem hereditate poſſideatis: Qui enim vult vitam diligere, & dies videre bonos, coērceat linguaſ ſuam à malo, & labia eius ne loquuntur dolum. Et D. Auguſtinus^f: Humanum, inquit, iudicium tunc ſicit maledicta proferre, cum forte cōuitijs prouocatur.

Quod

*Poena aduer-
ſus contingen-
tis per inacces-*

*a Concil. Caro-
th. ag. 4. cap. 57.*

*b c. dericus
maledicuſ, difſ.
46.*

*c c. 1. de maled.
d Luc. 6. ca. 29
Matth. 5.*

e epift. 1. cap. 3.

*f in c. Dens.
24. q. 3.*

a. i. Perig.

Quod vitium volens resecare Apostolus^a, ne maledictis, & conuitia conuitijs prouocemus, necessarium ponit, vt benedicamus; quo conuitum resecetur. Qui vero negligunt oris maledicentudinem resecare, etiam si non corde maledicent, vt D. Hieronymus inquit^b, immunditatem secundum Isaiae verbum^c, & inquinamenta oris runt. Omnis autem sermo, qui ob hoc profertur, quem infamet, aut derogat alicui, vel male committit, maledicus est, etiam si videatur non esse iniuriosus. Ceterum maledictio, quae procedit ex zelo iustitiae, non vltionis seu vindicta, illa non improbaratur, quidem criminosi sententia maledictionis ferenda. Illud autem cum D. Augustino^d non temere dicit, quod si quisquam fidelium fuerit anathematizatus, potius ei obterit, qui facit, quam qui hanc patitur. Spiritus enim sanctus habitas in sanctis, priusque ligatur, aut soluitur, immeritam nullam poenam. Per eum quippe diffunditur charitas in bus nostris, quae non agit perperam. Pax ecclesie, tamen peccata; & ab ecclesiae pace alienus tenet peccatum secundum arbitrium hominum, sed secundum arbitrium Dei. Petra tenet, petra dimittit: columba tenet, columba dimittit. Item Salomon^e: Sicut quis in incertum voluerit, & passer quolibet vadens, sic maledictum frustra percutit venit super illum, qui misit illud. Nam, vt D. Agorius rescripsit^f; inter verba laudantium sive vantantium, ad mentem semper recurrentem est. Et si in ea inveniatur bonum, quod de nobis dicitur, magis tristitiam generare debet; & rursum, si non in ea inveniatur malum, quod de nobis homines loquuntur, ingnam debemus laetitiam proslire. Quid enim si non mnes laudant, & conscientia liberos nos esse demollit. Habemus Paulum dicentem^g: Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. Iob quoque dicit^h: Et in celo testis meus. Si ergo est nobis testis in celo, et in corde, dimittamus stultos foris loqui, quod volunt. Quid enim aliud detrahentes faciunt, nisi quod impudenter sufflant, & in oculos suos terram excitant? ut de plus detractionis persulant; inde magis nihil veritate videtur.

k. 1. Corinths. 1.
l. Job 16.

Detractio
fructus & seculis.

videant? Vocandi tamen etiam sunt ipsi, & tranquillè
monendi, cisque satisficeri modis omnibus debet, scientes,
quid de Iudeis veritas dicit^a: Ne forte scandalizemus
eos. Si autem satisficeri sibi ex veritate noluerint, habes
consolationem, quam aspicias in euāgelio^b: Cū enim
Domino dictum fuisset: Scis quia auditō hoc verbo scā-
dalizati sunt Iudei? respondit: Sinite illos: cœci sunt, &
duces cœcorum. Paulus quoque A postolus admonet di-
cens^c: Si fieri potest (quod ex vobis est) cum omnibus
hominibus pacem habentes. Dicitur, cum omnibus pa-
cem habeamus, hoc difficile esse perspiciens, præmisit, si
fieri potest: & subiunxit; quod fieri potest, cū dicit:
quod ex vobis est. Quia si nos in mente charitatem erga
odientes seruare cupimus; & si illi nobiscum pacem non
habent, nos tamen cum illis sine dubio pacem habemus.
Hoc inter eos obseruandum est, qui parati sunt suspic-
ti, quod non vident, parati semper reprehendere, nun-
quam imitari. Apud alios autem, conscientia est necessa-
ria nobis, fama illis, qui parati sunt imitari bona exem-
pla, & non reprehendere^d. Vnde D. Augustinus^e: Non
sunt audiendi siue viri sancti, siue sc̄minæ, qui quando
reprehenduntur in aliqua negligentia, per quam sit, ut
in malam veniant suspicioitem, vnde suam vitam longē
abesse sciunt, dicunt, coram Deo sufficere sibi consci-
entiam, existimationem hominum non solum impudenter,
verum etiam crudeliter contemnentes, cū occidant a-
nimas aliorum siue blasphemantium viam Dei: quibus
secundum suam suspicionem quasi turpis, qua castra est,
displace vita sanctorum, vel etiam cū excusatione imi-
tantium non quod vident, sed quod putat. Proinde quis-
quis à criminibus flagitorum atque facinorum vitam
suam custodit, sibi bene facit: quisquis autem etiam fa-
mam, & in aliis est misericors: nobis enim necessaria est
vita nostra, alii fama nostra. Et idem alibi^f: Nolo, in-
quit, ut aliquis de vobis inueniat malè viuendi occasio-
nem. Proudemus enim bona, vt ait Apostolus^g, non so-
lum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Propter
nos conscientia nostra necessaria est nobis, propter vos
fama nostra non pollui, sed pollere debet in vobis. Duæ
bis est necessa-
ries sunt conscientia, & fama, conscientia necessaria est
tibi, <sup>Conscientia no-
tua, fama pro-
tua.</sup>

^{a Matth. 17.}
^{b Matth. 15.}

^{c Rom. 12.}

<sup>d gl. in e. f. f. 6.
11. q. 3.</sup>
<sup>e in c. nō f. 6.
11. q. 3.</sup>

<sup>f in c. molo, 11.
q. 1.</sup>
<sup>g Rom. 12. 8.
2. Corintb. 8.</sup>

*Qui confidens
conscientię suę
negligit famam,
cruelis est.
a. apist. 4. ad
Marcel. & in
e. parvulus. 23.
q. 1.*

tibi fama proximo tuo . Qui confidens conscientię
negligit famam, cruelis est . Vnde etiam & alibi
Paratus debet esse homo iustus, & pius, patienter
malitiam sustinere , quos fieri bonos querit, ut
numerus crescat bonorum , non ut pari malitia in
numero addat malorum. Denique ista praecepta
sunt ad præparationem cordis, quam ad opus, qui
aperto fit, ut teneatur in secreto animi patientia, cum
nevolentia. In manifesto autem id fiat, quod eis vi
prodeesse, quibus bene velle debemus.

Hinc & D. Basilius clericis in Neocæsarea scribit:
Concordia quidem odij contra nos, &c. quod ad
omnes sequimini præfatum bellum contra nos, per
me aequaliter ad omnes conticescere, & neque lit
amicis, neque aliqua conuersatione laceſſere, sed ini
tio mororem meum concoquere. Quandoquidem
ad calumnias conticescere non oportet, non ut per
traditionem nosipos defendamus, sed ut nem
dacio successum permittamus, & deceptos in dam
sinamus, necellariū visum est mihi, & hoc prope
omnibus, & vestre prudentia scribere, etiam si in
vbi omnibus presbyteris scriptimus, nullo à vobis
sponso digni facti fuerimus . Ne assentimini fratres
qui prava dogmata animis vestris inducent, neque
mittite, ut contemnatis in vestra cognitione, ac vo
scientibus, populum Dei per impia dogmata subueni

Calumniātū
pona.
c. c. 1. de calu
niator. & c.
quia iuxta. 5.
q. 6.
d. Anth. de
Bant. & Pa
nor. in d. c. 1.

Porro cum fortius punienda sint crimina, quæ in
tibus, & maximè sacratis hominibus inferuntur; cleri
alium in sacris constitutum calumniās priuatur offici
& verberatus publicè in exilium mittitur, si succum
in causa e; si ea poena plectendus fuisset, quem accu
& quatenus pena accusati congruat accusatori. C
ricus tamen denuntiator criminis in probatione de
ciens generatim ab officio, & beneficio suspenditur, &
nec canonice suam purgauerit innocentiam, scilicet quæ
non calumniandi animo ad huiusmodi crimina prop
nenda processerit; & hoc potissimum locum habe
eo, qui Prælati sui excessus seu crimina denuntiauerit
ceteri simili poena perterriti, ad infamiam suorum fa
lē non profiliant Prælatorum . Quocirca Panormi

*ee. clericus. 3.
q. 4. c. statutu
mus. 11. q. 1. c.
fin. d. tit. deca
lum. vide c. gra
uum. de excessu
Prelat.*

nus dicit^f, præsatam poenam suspensionis procedere, etiam si denuntians intendentur poenitentiam tantum, nō poenam esse imponendam. Si quis vero electionem, postulationem, vel prouisionem factam impugnat, in formam obiectens aliquid, vel personam, & plenè non probauerit, quod in formam opponit, ad expensas, quas propter hoc pars altera se fecisse docuerit cōdemnatur. Qui vero in probatione defecerit eius, quod obiicit in personam, à beneficijs ecclesiasticis triennio se nouerit suspensum. Ad quæ si intra illud tempus propria temeritate se ingesserit, eis ipso iure perpetuò est priuatus, nullam super hoc de misericordia spem aut fiduciam habetur: nisi manifestissimis constiterit documentis, quod ipsum à calumnię vitio causa probabilis & sufficiens excusat^{*}.

Murmurationem fugiendam esse.

C A P. XV.

Q Via nulla re Deum magis offendisse populus Iudaicus dicitur, quam contra Deum murmurando, idcirco D. Paulus Corinthiis scribēs^b: Ne, inquit, murmuraueritis, sicut quidam murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore^c. Quoniā qui contra supraposita sibi potestatem murmurat, liquet quod illum redarguit, qui eandem homini potestatē dedit^d. Quocirca D. Paulus Philippis mandat^e, vt omnia faciant sine murmurationibus, & hæsitationibus, vt sint sine querela, & simplices filij Dei, sine reprehensione in medio nationis prauæ, atq; peruersæ. Sed vtinā addi iam de clericis possit, quod ille laicis ibi attribuit dicendo: Inter quos luctis, sicut luminaria in mūdo, verbum vitæ continentes ad gloriam meā in die Christi. Si murmurations, & rebelliones in clericis, & potissimum Canonicis cōtra suos Superiorēs rāte non fuissent, proculdubio tātas Deus clero non immisisset plagas, & calamitates. Quamobrē perpetuò aurea hēc sapientia^f memorie eorum fixa inhereat, vel parietibus Capituli, aut tēpli inscribatur: Auri celi audit omnia, & tumultus murmurantium non abscedetur. Custodite ergo vos à murmuratione, quae nihil prodest, & à detractione parcite lingue, quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit. Hinc nō temere in octaua

Synodo

f in d.c.fin.
quæ alleg. Dist.
in prædictorim.
can.

Prouisionem
aliquam cœtu-
nij impugnat,
qua poena mul-
taudus fit.

a c.t. de elect.
ib 6.

b 1. Corinth. 10
cap.
c. Exod. 15. Ch.
16. cap.
d Greg. in mor-
tal. lib. 2, c. 22.
e cap. 2.

f Sap. 1. cap.
Insignis contraria
murmurations
sententia.